



## 2024年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月8日

上場会社名 ジャパンワランティサポート株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7386 URL <https://www.jpwsp.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小田 則彦  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 松井 雅由 TEL 052-212-9942  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第3四半期の業績 (2023年10月1日～2024年6月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	1,480	19.2	613	27.0	662	27.7	458	28.8
2023年9月期第3四半期	1,241	16.7	483	17.1	518	28.2	356	34.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	196.84	178.31
2023年9月期第3四半期	161.26	141.61

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第3四半期	11,546	2,630	22.7
2023年9月期	11,005	2,129	19.2

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 2,614百万円 2023年9月期 2,112百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	15.00	—	18.00	33.00
2024年9月期	—	20.00	—	—	—
2024年9月期 (予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年9月期の業績予想 (2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,150	29.2	903	46.0	933	39.7	634	39.7	275.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期3Q	2,453,400株	2023年9月期	2,303,000株
② 期末自己株式数	2024年9月期3Q	180株	2023年9月期	148株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期3Q	2,329,856株	2023年9月期3Q	2,208,300株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期損益計算書に関する注記) .....	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	5
(セグメント情報等の注記) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、資源価格等のコスト上昇を販売価格へ転嫁する動きが広がるとともに、雇用や所得環境の改善を背景に個人消費も持ち直しの傾向が見られるなど、景気は緩やかな回復基調となりました。一方、円安の進行や地政学リスクに起因した資源・エネルギー価格の高止まりなど、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

住宅業界においては、資源価格の高騰を受けた木材・住宅設備機器等の値上げによる消費マインドの低下など、厳しい状況となっている一方で、SDGsへの関心の高まりもあり、既築住宅の経年劣化に伴う修繕需要、住生活空間の充実を図るようなリフォーム需要が底堅く推移しています。それに伴い、延長保証への関心も高まっております。

このような事業環境の中、当社は主力商品である、新品住宅設備の延長保証サービス「あんしん修理サポート」の他、カギ・水回り・ガラスの緊急駆けつけサービス「あんしん住宅サポート24h」、中古住宅設備の保証サービス「リユース修理サポート」、住まいの長期保証バックアップサービス「スマイノミライ」、住宅の点検やリペアなど、住宅に関するアフターフォローをワンストップで対応する事業環境を強化しております。

また、太陽光発電設備に特化した延長保証サービス「太陽光システムあんしん長期保証」のサービス展開も開始しております。併せて、第2の収益の柱となる、コールセンターや事務業務などを請け負うBPO事業も引き続き積極展開を進めております。

結果として当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高は1,480,392千円（前年同期比19.2%増）、営業利益613,594千円（同27.0%増）、経常利益は662,316千円（同27.7%増）、四半期純利益458,616千円（同28.8%増）となりました。

なお、当社は住宅設備機器の延長保証事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて508,429千円増加し、8,299,920千円となりました。主な増加要因は、新規契約の増加に伴い現金及び預金が421,281千円増加したことによるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて31,902千円増加し、3,246,116千円となりました。主な増加要因は、社債の購入等により投資有価証券が66,835千円増加したことによるものです。

この結果、当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて540,331千円増加し、11,546,037千円となりました。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて47,319千円増加し、1,812,532千円となりました。主な増加要因は、長期前受収益からの1年以内振替により前受収益が68,313千円増加したことによるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて8,559千円減少し、7,102,772千円となりました。主な減少要因は、長期前受収益が9,517千円減少したことによるものです。

この結果、当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて38,760千円増加し、8,915,305千円となりました。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて501,571千円増加し、2,630,731千円となりました。主な増加要因は、新株予約権の行使による新株の発行に伴い資本金及び資本剰余金がそれぞれ59,340千円、また四半期純利益等により利益剰余金が370,344千円増加したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の業績予想につきましては、各事業の進捗に鑑み2023年11月10日に公表致しました計画数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,229,907	7,651,189
売掛金	219,138	207,561
貯蔵品	26	43
前払費用	236,570	248,092
その他	105,847	193,032
流動資産合計	7,791,491	8,299,920
固定資産		
有形固定資産	18,670	16,250
無形固定資産	35,143	25,386
投資その他の資産		
投資有価証券	1,076,366	1,143,201
長期前払費用	1,275,347	1,268,260
投資不動産(純額)	761,893	747,823
繰延税金資産	12,652	9,888
その他	34,141	35,304
投資その他の資産合計	3,160,400	3,204,479
固定資産合計	3,214,213	3,246,116
資産合計	11,005,705	11,546,037
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	68,827	75,266
未払金	66,886	75,951
未払法人税等	118,231	109,352
未払消費税等	40,215	10,204
賞与引当金	10,855	17,227
前受収益	1,417,114	1,485,428
その他	43,082	39,101
流動負債合計	1,765,212	1,812,532
固定負債		
資産除去債務	10,313	10,327
長期前受収益	7,059,753	7,050,236
その他	41,264	42,209
固定負債合計	7,111,332	7,102,772
負債合計	8,876,544	8,915,305
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	164,432	223,773
資本剰余金	154,432	213,773
利益剰余金	1,790,984	2,161,328
自己株式	△480	△656
株主資本合計	2,109,369	2,598,219
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,021	16,510
評価・換算差額等合計	3,021	16,510
新株予約権	16,769	16,001
純資産合計	2,129,160	2,630,731
負債純資産合計	11,005,705	11,546,037

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年10月1日 至2024年6月30日)
売上高	1,241,684	1,480,392
売上原価	416,129	478,479
売上総利益	825,554	1,001,913
販売費及び一般管理費	342,405	388,319
営業利益	483,149	613,594
営業外収益		
受取利息	334	382
有価証券利息	4,657	7,072
受取配当金	2,020	2,020
投資有価証券売却益	28,400	39,933
投資不動産賃貸料	5,569	21,884
その他	288	231
営業外収益合計	41,269	71,523
営業外費用		
支払手数料	1,301	1,345
投資不動産賃貸費用	4,659	21,455
その他	1	-
営業外費用合計	5,962	22,801
経常利益	518,456	662,316
税引前四半期純利益	518,456	662,316
法人税、住民税及び事業税	151,699	206,884
法人税等調整額	10,646	△3,184
法人税等合計	162,345	203,700
四半期純利益	356,110	458,616

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、新株予約権の行使に伴う新株の発行により、当第3四半期累計期間において資本金及び資本剰余金がそれぞれ59,340千円増加し、当第3四半期会計期間末において資本金が223,773千円、資本剰余金が213,773千円となっております。

(四半期損益計算書に関する注記)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
役員報酬	59,822千円	54,647千円
給与手当	86,109	97,201
賞与引当金繰入額	14,791	17,172
減価償却費	12,784	12,177
支払手数料	29,406	36,351

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産及び投資不動産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	15,644千円	25,047千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自 2022年10月1日 至 2023年6月30日）

当社は住宅設備機器の延長保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自 2023年10月1日 至 2024年6月30日）

当社は住宅設備機器の延長保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。